
Atto n. 47 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 1 

COPIA 

  

Comune di Isola del Giglio 

Provincia di Grosseto 

  

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

   REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

47 10-03-2023 

  

Servizio:Servizio Vigilanza 

  

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO 

  

  

OGGETTO: 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ED UNA TANTUM A SOSTEGNO DELLE MICRO E 

PICCOLE IMPRESE CONSEGUENTE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID19 

PEGGIORATA DELLA CRISI ENERGETICA CAUSATA DALLA GUERRA IN UCRAINA 

APPROVAZIONE VERBALE DI ISTRUTTORIA E RIPARTIZIONE IMPEGNO DI SPESA 

PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI. 

  

  

  

  

  

  

Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio 

Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

  



Atto n. 47 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 2 

  

  

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il parere 

favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal 

responsabile del servizio economico finanziario e tributario;  

  

Visto il vigente Statuto; 

  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

  

In merito all’argomento in oggetto; 

   



Atto n. 47 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 3 

  

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ED UNA TANTUM A SOSTEGNO DELLE MICRO E PICCOLE IMPRESE 
CONSEGUENTE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID19 PEGGIORATA DELLA CRISI 
ENERGETICA CAUSATA DALLA GUERRA IN UCRAINA APPROVAZIONE VERBALE DI ISTRUTTORIA E 
RIPARTIZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 - 2025", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - 
serie generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022; 

RICHIAMATO l'articolo 7, comma 775 della medesima legge, con il quale è stato disposto 

che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione è differito al 30 Aprile 2023; 

DATO ATTO che questo Comune non ha ad oggi deliberato anticipatamente il Bilancio di previsione 2023-
2025; 

DATO ATTO che il Comune di Isola del Giglio non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e che conseguentemente a decorrere dall’01/01/2023 si trova in esercizio 
provvisorio; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 19 gennaio 2023 avente ad oggetto “ 

ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 – ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DELLE DOTAZIONI 

FINANZIARIE”; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dalla presente procedura risultano finanziati con risorse del 
“Fondone” art. 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17 luglio 2020, n. 77, concernente “Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali”, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77, come modificato, da ultimo, dall’articolo 
13, comma 5, del richiamato decretolegge n. 4 del 2022; 
VISTO l’articolo 13 del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
marzo 2022, n. 25, concernente “Utilizzo nell’anno 2022 delle risorse assegnate agli Enti locali negli anni 
2020 e 2021”; 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 242764 del 18/10/2022 che approva la certificazione relativa 
all'utilizzo delle risorse relative alla perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-
19 ; 
CONSIDERATO che il suddetto decreto stabilisce che nella sezione Colonna (e) - “Maggiori spese 2022 

COVID-19” si prevede che i “Trasferimenti correnti e contributi investimenti: contributi a imprese, famiglie 

e associazioni del territorio in difficoltà economica conseguente all’emergenza epidemiologica peggiorata 

dalla crisi energetica; restano esclusi contributi non strettamente legati all’emergenza (es. pubblicazioni 

libri, manifestazioni culturali, sagre, generiche iniziative per “stimolare” la ripresa economica, ecc.). 

Rientrano, altresì, tra le spese ammissibili, come specificato al primo periodo, anche quelle per sostenere 

l’aumento della spesa per energia elettrica e gas: a) delle società partecipate dall’ente nonché delle 

società concessionarie; b) delle famiglie/imprese del territorio in difficoltà economica conseguente al 

Covid-19 e/o all’incremento della spesa per energia elettrica e gas (non già coperta da specifiche 

assegnazioni pubbliche e/o private)”; RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. n. 97 del 25/05/2016: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 



Atto n. 47 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 4 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 70 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 
• l'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”; 

• il Decreto Sindacale n. 1 del 01/01/2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato il 
Responsabile del Settore Vigilanza che tra le funzioni comprende anche quella dell’Ufficio 
Commercio - SUAP; 

DATO ATTO che sul capitolo di spesa n. Cap. 377 denominato “Contributi alle imprese per Caro Energia” 
con Determina n° 332 del 31/12/2022 veniva assunta prenotazione di impegno di spesa n° 1169.1/2022; 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/12/2022 veniva approvato l’avviso 
relativo al “CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ED UNA TANTUM A SOSTEGNO DELLE MICRO E PICCOLE 
IMPRESE CONSEGUENTE ALL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 PEGGIORATA DELLA CRISI ENERGETICA CAUSATA DALLA GUERRA IN 
UCRAINA” e la relativa modulistica – Delibera ed Avvisi che ai fini della presente si richiamano 
integralmente; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione 2022/2024, approvato con delibera G.C. n. 
18 del 30/04/2022; 
PRESO ATTO della situazione di potenziale conflitto di interesse, segnalata dal sottoscritto con nota Prot. 
2449 del 28/02/2023 al Segretario Comunale; 
PRESO ATTO altresì che con nota di risposta a firma del Segretario Comunale Dott. Cucinotta Simone, 
acclarata al protocollo comunale al n° 2610 del 03/03/2023, si stabiliva che “in considerazione del fatto 
che gli avvisi pubblici in oggetto riportano criteri di valutazione a carattere esclusivamente oggettivo che 
non lasciano margini a valutazioni discrezionali, si ritiene non sussistere il conflitto di interessi”, ed il 
Sottoscritto GALLI Roberto acquisiva autorizzazione a procedere con l’attività di RUP; 
RICHIAMATA la Determina n° 41 del 06/03/2023 avente ad oggetto “NOMINA DELLA 

COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE RELATIVE AL CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO 

ED UNA TANTUM A SOSTEGNO DELLE MICRO E PICCOLE 

IMPRESE CONSEGUENTE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

PEGGIORATA DELLA CRISI ENERGETICA CAUSATA DALLA GUERRA IN UCRAINA". DATO ATTO che entro la 
data di scadenza del bando sono pervenute al protocollo comunale le seguenti richieste di contributo 
ritenute ricevibili ed ammissibili, e che dalle istruttorie eseguite è emerso che le seguenti istanze sono 
risultate ricevibili, ammissibili e finanziabili: 

PROTOCOLLO INVIO PEC CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

CONTRIBUTO 

ELARGIBILE 

PROGRESSIVO 

ISTANZA 

1019 DEL 25/01/2023 24/01/2023 - 
ORE 20:52 

€ 2.500,00 € 2.500,00 1 

1081 DEL 26/01/2023 25/01/2023 - 

ORE 16:53 

€ 1.200,00 € 1.200,00 2 

1085 DEL 26/01/2023 26/01/2023 - 

ORE 07:56 

€ 1.200,00 € 1.200,00 3 

1101 DEL 26/01/2023 26/01/2023 - 

ORE 09:34 

€ 800,00 € 800,00 4 

1193 DEL 27/01/2023 27/01/2023 - 

ORE 11:29 

€ 1.200,00 € 1.200,00 5 

     



Atto n. 47 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 5 

1204 DEL 27/01/2023 27/01/2023 - 

ORE 12:25 

€ 800,00 € 800,00 6 

1217 DEL 30/01/2023 27/01/2023 - 

ORE 12:36 

€ 1.200,00 € 1.000,00 7 

1223 DEL 30/01/2023 27/01/2023 - 

ORE 16:11 

€ 1.200,00 € 1.200,00 8 

1224 DEL 30/01/2023 27/01/2023 - 

ORE 16:12 

€ 800,00 € 800,00 9 

1226 DEL 30/01/2023 27/01/2023 - 

ORE 16:13 

€ 1.200,00 € 1.200,00 10 

1316 DEL 31/01/2023 30/01/2023 - 

ORE 16:38 

€ 1.100,00 € 800,00 11 

  

DATO ATTO altresì che non sono pervenute istanze ritenute irricevibili o inammissibili; 

DATO ATTO che con la presente Determinazione si intendono approvare sia il Verbale delle operazioni di 
istruttoria, sia le schede relative alla valutazione, e che gli stessi si depositano in atti;  

CONSIDERATO che si potrà procedere con l’erogazione dei contributi assegnati a favore delle suddette 
attività successivamente alle verifiche sul DURC e sulle eventuali pendenze verso l’amministrazione; 

RITENUTO di dover procedere, in caso di pendenze da parte degli assegnatari nei confronti 
dell’Amministrazione, all’intervento di compensazione tra il contributo erogato ed il debito dell’azienda 
morosa verso l’amministrazione ai sensi della Delibera di Giunta n° 9 del 
28/03/2012 e dell’art. 1 del “REGOLAMENTO PER IL RIMBORSO DI SOMME INDEBITAMENTE PAGATE E 
PER LA COMPENSAZIONE DI DEBITI E CREDITI” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 5 del 
01/02/2016; 

RITENUTO inoltre di dover procedere, in presenza di DURC irregolare, applicando la disciplina 
dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 31, comma 3, del D.L. 69/2013, e determinando le somme dovute 
ad ogni Ente in base ai criteri fissati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con la Circolare n. 
3/2012; 

CONSIDERATO quindi per quanto sopra di dover procedere, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 
106 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020 n. 77, e 
modificato, da ultimo, dall’articolo 13 comma 5 del D.L. n. 4 del 2022, nonché del bando in oggetto così 
come approvato con D.G.C. n. 87/2022, all’assegnazione dei contributi a fondo perduto secondo l’elenco 
sopra riportato e secondo le risultanze di istruttoria come contenute nei verbali depositati in atti, nelle 
more delle verifiche di ufficio da eseguire sulla regolarità contributiva e sulla mancanza di pendenze nei 
confronti dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; VISTI: 
       il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, gli articoli 107 e 109 comma 2; 
        il D.Lgs. del 18.06.2016 n. 50; 

        il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

       il Decreto Sindacale 1 del 01/01/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile del Settore Vigilanza; 



Atto n. 47 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 6 

       la deliberazione della G.C. n.94 del 21/12/2010, esecutiva, con la quale sono state ridefinite 
le competenze delle aree funzionali di questo Comune. 

  

DETERMINA 

  

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante e sostanziale: 

1. Di approvare il Verbale delle operazioni di istruttoria e le schede relative alla valutazione 
relative all’assegnazione dei contributi a fondo perduto previsti dal bando in oggetto, 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/12/2022, così come depositati agli 
atti; 

  

2. Di dare atto che, vista la dotazione finanziaria, le domande pervenute e considerati i criteri 
adottati dal bando approvato, risultano ricevibili, ammissibili e finanziabili n° 11 istanze, per 
un totale di € 12.700,00 secondo la suddivisione di cui al successivo punto 

3; 

  

3. Di suddividere l’importo di € 12.700,00, la cui copertura finanziaria è assicurata sul capitolo 
di spesa n. Cap. 377 denominato “Contributi alle imprese per Caro Energia” e per la quale 
veniva assunta prenotazione di impegno di spesa n° 1169.1/2022 con 

Determina n° 332 del 31/12/2022, con la seguente ripartizione: 

NOMINATIVO / RAGIONE SOCIALE CONTRIBUTO 

ELARGIBILE 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013 € 2.500,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013 € 1.200,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013 € 1.200,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013 € 800,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013 € 1.200,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013 € 800,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013  

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013 € 1.000,00 



Atto n. 47 del 2023 

 Atto firmato digitalmente 7 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013 € 1.200,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013 € 800,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013 € 1.200,00 

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 33/2013 € 800,00 

  

4. Di dare atto che si potrà procedere con l’erogazione dei contributi assegnati a 

favore delle suddette attività successivamente ai controlli di cui ai punti 5 e 6; 

  

5. Di dare atto che in caso di pendenze da parte degli assegnatari nei confronti 
dell’Amministrazione, si procederà all’intervento di compensazione tra il contributo erogato 
ed il debito dell’azienda morosa verso l’amministrazione ai sensi della Delibera di Giunta n° 9 
del 28/03/2012 e dell’art. 1 del “REGOLAMENTO PER IL RIMBORSO 

DI SOMME INDEBITAMENTE PAGATE E PER LA COMPENSAZIONE DI DEBITI E 

CREDITI” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 5 del 01/02/2016; 

  

6. Di dare atto che in presenza di DURC irregolare, si procederà applicando la disciplina 
dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 31, comma 3, del D.L. 69/2013, e determinando le 
somme dovute ad ogni Ente in base ai criteri fissati dal Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali con la Circolare n. 3/2012; 

  

7. di trasmettere al Responsabile del Servizio finanziario, il presente provvedimento per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

  

8. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo 
con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

  

9. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio online e 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

  

Gli interessati possono presentare ricorso contro questo atto al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana entro 30 giorni. 

  

Il Responsabile del Servizio 

GALLI ROBERTO 
    
Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 

  


